
 

 

AUTORIZAÇÃO ESPECIAL 

 

  Considerando o disposto no Decreto nº. 1.153, de 06 de 

junho de 2020, que suspendeu as atividades comerciais e a 

prestação de serviços no âmbito do Município de Rio Verde até 

o dia 21 de junho de 2020, salvo as que estão expressamente 

excepcionadas no artigo 20 do referido Decreto;  

  Considerando que há situações em que não é possível 

suspender de forma irrestrita determinadas atividades, sob pena 

de prejuízos irreparáveis ao fornecedor de bens e serviços, ao 

próprio consumidor e riscos à sociedade, e que é preciso 

flexibilizar as restrições de forma restrita e pontual;  

 Considerando a solicitação e as colocações da empresa 

CIPRESTE INCORPORAÇÕES IMOBILIÁRIAS SPE LTDA no sentido 

de que conduz a construção de um prédio residencial nominado 

de Condomínio Residencial Cipreste, com 27 andares, na Rua 

Onze, nº. 350, Lotes 24 ao 28, Quadra 02, Parque Solar do 

Agreste, e que tem necessidade de dar prosseguimento às obras 

do reservatório de água e desmontagem da grua;  

 Considerando a manifestação do Secretário Municipal de 

Infraestrutura Urbana, Tyrone Fuquim, de que a paralisação das 

obras no estágio em que se encontram pode de fato trazer riscos 

e que a solicitação da empresa deve ser atendida, 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESOLVE: 

 

 I – Autorizar excepcionalmente a continuidade da obra acima referida apenas e tão somente no 

que se refere ao reservatório de água (com 06 funcionários) e desmontagem da grua (com 05 

funcionários), conforme consta da solicitação. 

 II – Todos deverão fazer uso de máscaras, manter o distanciamento sempre que possível, álcool 

gel 70º deverá ser disponibilizado, além da observação de demais medidas de saúde e sanitárias já 

divulgadas.  

  

Rio Verde-GO, 09 de junho de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  

Dr. Wellington Carrijo 
Coordenador COES-COVID19 

Rio Verde – GO 


